Bu nedendir ki ilk dönem eserlerde yer alan pek çok kavram, sonradan kazandıkları terim anlamlarından farklı manalarda kullanılmıştır. Farz, vâcib ve sünnet gibi teklifi hükümlere ilişkin kavramlar bunların başında gelmektedir. Söz gelimi İmam Muhammed (ö. 189/805), *el-Câmiu's-sağîr* adlı eserinde bayram namazını sünnet olarak

^a Yrd. Doç. Dr., Erciyes Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, osmanbayder@erciyes.edu.tr

isimlendirmektedir.¹ Ancak sonraki Hanefiler, İmam Muhammed'in bu ifadeyle kastının *sünnet ile sabit vâcib* olduğunu söyleyerek tevil yoluna gitmişlerdir.² Yine Kerhî, Hanefi mezhebinde ittifakla *vâcib* kabul edilen teşrik tekbirlerinin, *sünnet* olduğunu söylemektedir.

Zira bu delillerin hepsinde Hanefilere göre zannîyet bulunmaktadır. Gerçi görüldüğü kadarıyla meşhur haber ile ilgili Hanefiler arasında bazı farklı kanaatler bulunmaktadır. Serucî (ö.710/1310), *el-Gâye* adlı eserinde mütevatir ve meşhur haber ile inkârı küfrü gerektiren farzın sabit olacağını söylemektedir.¹⁶ Yine Bâbertî (ö. 786/1384) "Hac Arafat'tır" hadisinden

⁹ Abdulaziz el-Buhârî, *Keşfu'l-esrâr*, Şirket-i Sahâfiyye-i Osmaniye, Dersaadet 1308, I,84; İbn Abidin, Muhammed Emin, *Nesemâtu'l-eshâr*, İdâretu'l-Kur'an ve'l-ulumi'l-islamiyye, Karataşi 1428, s.164

¹⁰ Debusî, *Takvîmu'l-Edille*, s. 77.

¹¹ Zerkeşî, Bedreddin Muhammed b.

Nitekim Ebu Bekir el-Asam ve Mâlik son oturuşu farz kabul etmemeleri sebebiyle küfürle itham edilmemişlerdir. Benzer şekilde İbn Abbas riba ayetine lâhik olan eşya-ı sitte hadisi olmasına rağmen *riba'n-nakdi* kabul etmemiş, ancak tekfir edilmemiştir. Başın dörtte birinin mesh edilmesi de böyledir.”²⁵

Yine bir başka usulcü Teftâzânî (ö. 792/1390) amelî farzı, vâcibin bir türü ve en üst derecesi olarak görmektedir.²⁶ Nesefî (ö.710/1310) ise “başın

²⁴ Sıġnâkî, Ebu Abdullah el-Huseyn, *en-Nihâye ale'l-Hidâye*, Süleymaniye Kütüphanesi, Nuru Osmaniye, no: 1768, vr. 6a.

²⁵ Abdulaziz el-Buhârî, *Keşfu'l-esrâr*, I,45.

Görüldüğü üzere her iki yaklaşımda da başın dörtte birinin amelî farz olduğu hükmüne, ilgili ayetten istidlal ile ulaşılmıştır.

2. Dirsek ve topukların abdestte yıkanması

Dirsek ve topukların abdestte yıkanması Hanefiler tarafından i’tikâdî farz değil, amelî farz olarak kabul edilmektedir.³⁸ Nitekim Züfer (ö.158/775), Şa’bî (ö.104/722), Taberî (ö. 310/922) gibi alimler buraların yıkamaya dahil olmadığını söylemektedir.

Abdest ile ilgili ayetten, abdest esnasında dirsek ve topukların, yıkamaya dahil olduğu açıkça anlaşılmamaktadır. Cumhur, ayetteki *ile’l-merâfik* ve *ile’l-ka’beynde* yer alan *ilâ* harf-i cerrinin *me’a* (birlikte) manasına gelmesinden hareketle dirsek ve topukların yıkamaya dahil olduğu görüşündedir.